(
Документ подписал: Бакытжанова Г. К. Специализированный межрайонный экономический суд Мангистауской области Судья 04.05.2015 11:08:31
)

Дело №2-3154/5-2014
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
30 апреля 2015 года								город Актау

Специализированный межрайонный экономический суд  Мангистауской области в составе судьи Бакытжановой Г.К., при секретаре Жумажановой А.З., с участием представителя заявителя по доверенности Отузова Я.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление представителя ИП Тапеновой Ж.Д., Отузова Я.Б., об изменении способа и порядка исполнения решения Специализированного межрайонного экономического суда Мангистауской области от 02.12.2014 года по гражданскому делу по исковому заявлению индивидуального предпринимателя Табеновой Ж.Д. к АО «Holding-AltynDan» о взыскании задолженности по договору поставки и пени,
У С Т А Н О В И Л:
Решением СМЭС Мангистауской области от 02-декабря  2014 года иск индивидуального предпринимателя Табеновой Ж.Д. к АО «Holding-AltynDan» о взыскании задолженности по договору поставки и пени удовлетворены в полном объеме.
Вышеназванное решение СМЭС Мангистауской области от 02.12.2014 г. вступило в законную силу 19.12.2014 г., однако, должником до настоящего времени решение суда не исполнено даже частично.
 Исполнение вышеуказанного решения суда не представляется возможным ввиду отсутствия каких либо денежных средства на счетах ответчика.
Ранее между истцом м ответчиком был заключен Договор поставки за №28-07-2014 от 28.07.2014 года, а так же дополнительное соглашение к нему за №01 от 10.09.2014 года, согласно условиям которого, ответчиком было приобретение мебельная продукция на общую сумму 8 047 570,85 которая в свою очередь расположена по следующему адресу: город Актау, 6 мкр, здание 37, бц «Fortune».
На основании изложенного, в судебном заседании представитель ИП Тапеновой Ж.Д., Отузов Я.Б. просил изменить способ исполнения судебного акта путем обращения взыскания на имущества должника:
Ответчик не явился на судебное заседание.
Суд, выслушав пояснение представителя истца, изучив и исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии требованиям ч.2 ст.21 ГПК Республики Казахстан вступившие в законную силу судебные решения, определения, постановления и приказы, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и другие обращения судов и судей обязательны для всех без исключения государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, других юридических лиц, должностных лиц и граждан и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Республики Казахстан.
Также согласно требованиям ч.1 ст.240 вышеуказанного кодекса суд, постановивший решение или вынесший приказ по делу, а также суд по месту исполнения судебного постановления могут по ходатайству государственного судебного исполнителя по исполнительным производствам, по которым взыскателем является государство, и по заявлению сторон в исполнительном производстве при наличии обстоятельств, делающих совершение исполнительных действий затруднительным или невозможным, изменить способ или порядок его исполнения.
Судебные акты, основанные на законе или ином нормативном правовом акте, который признан Конституционным Советом Республики Казахстан неконституционным, исполнению не подлежат.
В судебном заседании установлено, что ответчик не исполняет решение суда, каких либо денежных средств на счетах у ответчика отсутствует.
В связи с этим, истец был вынужден обратиться в суд с заявлением об изменении способа исполнения решения суда.
Таким образом, решение Специализированного межрайонного экономического суда Мангистауской области  от 02.12.2014 года подлежит изменению способа и порядка исполнения.
При таких обстоятельствах, заявление представителя ИП Тапеновой Ж.Д., Отузова Я.Б., об изменении способа и порядка исполнения решения Специализированного межрайонного экономического суда Мангистауской области от 02.12.2014 года по гражданскому делу по исковому заявлению индивидуального предпринимателя Табеновой Ж.Д. к АО «Holding-AltynDan» о взыскании задолженности по договору поставки и пени, подлежит удовлетворению.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 240, 251-252 ГПК Республики Казахстан, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:
Заявление представителя ИП Тапеновой Ж.Д., Отузова Я.Б., об изменении способа и порядка исполнения решения Специализированного межрайонного экономического суда Мангистауской области от 02.12.2014 года по гражданскому делу по исковому заявлению индивидуального предпринимателя Табеновой Ж.Д. к АО «Holding-AltynDan» о взыскании задолженности по договору поставки и пени – удовлетворить.
Изменить способ исполнения решения путем обращения взыскания на имущество должника  АО «Holding-AltynDan» в сумме 8 047 570,85 тенге.
На определение может быть подана частная жалоба, протест в Мангистауский областной суд в течение 15 дней через Специализированный межрайонный экономический суд Мангистауской области.

Судья 								Бакытжанова Г.К.

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin